Proueniet quippe in quolibet filio ad non  
 pueligiato comocones hmoi pter vel cōtra  
 iudiciū rōnis. Et ita sumēdo large peccm ve  
 niale absqz tali diu viuē nō valem⁹ Dicitur  
 aut talis cōmotio volūtaria magis a pecca  
 trice volūtate pmi hoīs q̄ a ppria. p̄ptēa si  
 debz pprie appellari peccm etiā veniale. opor  
 tet ut aliquo modo ppria voluntas sit in  
 causa

**Consideracō quinta**

**N**unc quito accedēdo ad inuestigacōez  
 p̄ncipalis dubij. quādo talis cōmotio  
 libidinosa ē peccm mortale et quādo nō. qm̄  
 de veniali attēris p̄missis nō ē faciēda p̄seru  
 ratio scrupulosa v̄l dubia. Cōsiderem⁹ q̄li  
 ter ad illā cōmotionem seu tēptacōnē se ha  
 beat libēa volūtās et fieri potest multiplici  
 voluntas vno mō se habet pure p̄uatē tā  
 directe q̄ indirecte. hoc ē absqz oī actu voli  
 tiuo p̄ oī differētia temporis q̄ nec āte vo  
 luit q̄ illa cōmotio fiēt nec aliq̄d disponēs  
 p̄ se ad illam voluerit et dū fit aut postquā  
 facta est non aduertit et ob hoc circa eā non  
 cōsentit v̄l dissentit aliūde forsitā occupata  
 v̄l in sompno Volūtās alio modo se habet  
 pure positue tam directe q̄ indirecte hoc ē  
 cum actu volitiuo vel nolitiuo. sic q̄ antea  
 voluit deliberate vel voluit q̄ illa cōmotio

fieret aut dū fit vel facta est placet sibi vel dis-  
plicet deliberate sic q̄ habet consensū vel dis-  
sensū liberū in tali cōmotiōe acceptādo illā  
vel de acceptando cū aduertētia. q̄ ita vult  
vel ita nō vult. **V**oluntas aliē se habet circa  
cōmotiōē illā libidinosam q̄si medio mō sic  
q̄ neq; se habet pure p̄uatiue nec volendo  
scilic; illam nec nolendo. **E**t similiter se non  
habet pure positīe volendo deliberatīe illam  
vel nolendo. et ad eam actualiter se conuer-  
tendo sed se habet quasi dissimulando vel  
dormiendo vel non curando. **I**ta q̄ nec ex-  
presse vel actualiter consensit in illam cōmo-  
tionem libidinosam nec dissentit expresse  
sed dissimulat ⁊ dormitat dum attendere ⁊  
vigil esse tenetur. aut dum aduertit pericu-  
lum nec tamē obuiare vel resilire conatur.

### **Consideratio Sexta**

**Q**uocirca dicamus Sexto cōsequenter  
q̄ distingui solet in voluntate duplex  
consensus vnus completus deliberatiuus ⁊  
directus. **A**lter incompletus vel interpreta-  
tiuus et indirectus. **P**rimus fit dum volun-  
tas sufficienter et actualiter aduertit pericu-  
dicū rōnis reflectentis se sup se. q̄ sic vel sic  
agit vult nō minus sic agere ⁊ hic consensus  
est cōmūter satis notus etiā apud parum

eruditos vel in moralibus vñtatos quia ple-  
 nus est et directus. Alterum vero consensum quem dici-  
 mus interpretatiuum difficilius est aduertere. nam fit  
 multis modis. Unus est quando ratio debet esse  
 prouigil circa aliquod reprimendum vel repellendum  
 dum iam insurgit actualiter sed omittit et ne-  
 gligit repellere qualitates. **Iuxta illud vul-  
 gatū.** Qui tacet consentire videtur. sic nauta  
 negligens dicitur causa submerisionis nauis  
**Notatur** vero dicitur quoniam ratio debet esse prouigil  
 circa aliquod reprimendum quod si actus esset indiffe-  
 rens vel talis circa quem ratio non deberet labora-  
 re ad repellendum seu reprimendum quod seorsum non im-  
 minet periculum peccati per silentium suum. tunc non dici-  
 tur voluntas in tali silentio consentire. unde potius  
 aliquando deberet dici dissentiens sicut fit  
 in temptacionibus blasphemie et multis alijs  
 quod melius videtur silentio siue non aduertendo quam  
 pugnando et directe conando. sic in ciuilibus quoniam  
 quid verum est. aut quod tacet non statim vide-  
 tur consentire primo verius dissentire iudicatur  
**Alia regula dicit.** Qui tacet non credit et negat  
**Amplius** vero fit consensus iste secundum nonnumquam  
 indirectus quando scilicet voluntas aliquod vult  
 vel agit ad quod solet sequi aliud quod est pec-  
 catum ut cum aliquis inebriat se voluntarie ad  
 quod sequitur dormitio et ex dormicione omissio